ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР - ОФЕРТА

на право использования программного обеспечения

        Санкт-Петербург

Настоящий документ является официальным публичным предложением (публичной офертой)

Лицензиара любому юридическому лицу заключить лицензионный договор на условиях,

изложенных в настоящей оферте. Юридическое лицо, производящее акцепт этой оферты,

становится Лицензиатом.

Общество с ограниченной ответственностью «Системы Мониторинга Автопарка –

результат в технологии», в лице генерального директора Висневского Юрия Алексеевича,

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», с одной стороны,

и юридическое лицо, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

В целях настоящей оферты нижеприведенные термины используются в следующих значениях:

Оферта - настоящий документ "Лицензионный договор-оферта на право использования

программного обеспечения", публичное предложение Лицензиара, адресованное юридическим

лицам, заключить с ним лицензионный договор (далее - Договор) на условиях, содержащихся в

Договоре. Договор, опубликованный в сети Интернет по адресу: https://kb.scout-

corp.com/category/Правовая-информация/Договор-оферты-Подрядчики/524/.

Акцепт - полное и безоговорочное принятие Лицензиатом условий Договора. Акцептом

по настоящему Договору является факт оплаты Лицензиатом счета на предоставление простой

(неисключительной) лицензии.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Лицензиар, являясь правообладателем программного обеспечения, а также его пакета
(настроек), при их наличии (далее - ПО), разработанного для спутникового мониторинга и
контроля мобильных объектов с поддержкой технологии GPS и/или ГЛОНАСС, предоставляет
Лицензиату право использования ПО (простую неисключительную лицензию), а Лицензиат
обязуется уплатить Лицензиару лицензионное вознаграждение на условиях настоящего
Договора.

1.2. Наименование ПО, пакет (настроек) ПО,  количество лицензий и размер

лицензионного вознаграждения   указаны в счетах к настоящему Договору являющимся его

неотъемлемой частью.

1.3. Исключительное право на ПО принадлежит Лицензиару в силу его создания и
регистрации в Роспатенте в установленном законом порядке.

1.4. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использовать ПО лишь для целей, в

порядке, объеме и на условиях, определяемых настоящим договором, а именно:

- право на осуществление любых действий, связанных с функционированием ПО в

соответствии с его назначением, а также осуществлять запись и хранение реализованных в

каждом экземпляре поставленного ПО программ для ЭВМ или баз данных в памяти ЭВМ. При

этом количество доступов к ПО с других электронных устройств не ограничено;

- простая (неисключительная) лицензия на ПО предоставляется Лицензиату для

использования в процессе хозяйственной деятельности;

-   право удаленного доступа к ПО, установленного на сервере Лицензиара с возможностью

использовать данные, поступающие от объектов мониторинга Лицензиата. Количество

https://kb.scout-corp.com/category/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80-%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%8B-%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%80%D1%8F%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BA%D0%B8/524/
https://kb.scout-corp.com/category/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80-%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%8B-%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%80%D1%8F%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BA%D0%B8/524/

2

пользователей (диспетчерских мест) не ограничено. Лицензия приобретается для каждого

объекта мониторинга.

1.5. Лицензиар гарантирует, что на момент предоставления Лицензиату права

использования ПО, он обладает объемом прав, необходимым для распространения простой

(неисключительной) лицензии на территории РФ и СНГ, они не являются предметом исков

третьих лиц, не заложены, не арестованы.

1.6. Срок службы ПО не ограничен.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Лицензиат вправе использовать ПО только на территории Российской Федерации и

стран СНГ.

2.2. Лицензиат не вправе:

● на воспроизведение (копирование, тиражирование, запись) ПО (полное или

частичное) в любой форме, любыми способами;

● на распространение ПО (полное или частичное) в любой форме, любыми способами;

● на модификацию и переработку ПО, а также его составных частей, в том числе

перевод ПО с одного языка программирования на другой, а также включение ПО в состав иного

программного обеспечения или иного результата интеллектуальной деятельности, или создание

на базе ПО иного программного обеспечения;

● осуществлять переработку, декомпиляцию и дизассемблирование ПО или иным

образом нарушать целостность ПО, уничтожать или изменять содержащуюся в ПО информацию

об управлении правами;

● на иное несанкционированное использование ПО, являющееся нарушением

исключительных прав, принадлежащих правообладателю ПО;

• передавать третьим лицам право использования ПО.

2.3. Лицензиат обязуется:

-  принять разумные усилия по защите ПО, всех его элементов и баз данных от

несанкционированного использования, копирования, распространения, опубликования, а также

от любого иного нарушения исключительных прав правообладателя ПО;

 - принять все зависящие от него меры: немедленное уведомление Лицензиара,

правоохранительных органов, а также иные возможные действия, чтобы предотвратить

неправомерное использование ПО третьими лицами;

– оплачивать лицензионное вознаграждение в соответствии с разделом 4 настоящего

Договора;

- полностью ознакомиться с настоящим Договором и при его исполнении

руководствоваться действующей версией Договора, размещенной в сети Интернет по адресу:

https://kb.scout-corp.com/category/Правовая-информация/Договор-оферты-Подрядчики/524/.

2.4. Лицензиар вправе в любое время в одностороннем порядке без предварительного

уведомления вносить изменения в настоящий договор-оферту по средствам размещения новой

редакции Договора в сети Интернет по адресу: https://kb.scout-corp.com/category/Правовая-

информация/Договор-оферты-Подрядчики/524/. Лицензиат обязуется самостоятельно

знакомиться с внесенными изменениями в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с

момента их опубликования. Изменения вступают в силу с даты, указанной в опубликованной

редакции Договора. С момента вступления в силу новой редакции Договора настоящий Договор

действует в измененном виде.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. Лицензиат получает ежемесячные лицензии на ПО, расположенное на сервере

https://kb.scout-corp.com/category/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%94%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%80-%D0%BE%D1%84%D0%B5%D1%80%D1%82%D1%8B-%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D1%80%D1%8F%D0%B4%D1%87%D0%B8%D0%BA%D0%B8/524/
https://kb.scout-corp.com/category/Правовая-информация/Договор-оферты-Подрядчики/524/
https://kb.scout-corp.com/category/Правовая-информация/Договор-оферты-Подрядчики/524/

3

Лицензиара только после полной оплаты лицензионного вознаграждения.

3.2. По факту оплаты лицензий на ПО, Стороны подписывают соответствующие Акты на

передачу неисключительных прав на ПО с указанием наименования ПО, его пакета (настроек),

количества лицензий и стоимости лицензионного вознаграждения следующим образом:

Лицензиар формирует экземпляры Актов на передачу неисключительных прав на ПО (в

соответствии с оплаченным количеством лицензий) и отправляет их по электронной почте,

почтовым отправлением/курьерской доставкой в адрес Лицензиата. В течение 3 (трех) рабочих

дней с момента получения копии Актов по электронной почте Лицензиат обязан подписать и

отправить скан-образ Акта на передачу неисключительных прав по электронной почте, а также

отправить подписанные оригиналы Актов на передачу неисключительных прав почтовым

отправлением (заказным письмом с уведомлением) в адрес Лицензиара. Стороны принимают,

что до момента получения оригиналов Актов на передачу неисключительных прав на ПО их

подписанные Сторонами скан-образы имеют полную юридическую силу.

Акты приема-передачи права использования ПО являются неотъемлемой частью

настоящего Договора. Первичный учетный документ - Акт на передачу неисключительных прав

на ПО, подтверждающий факт исполнения обязательств, составляемый в соответствии с

условиями Договора, может быть заменен Универсальным передаточным документом (УПД).

Стороны вправе формировать и подписывать УПД взамен документов, подтверждающих факт

исполнения обязательств, указанных в настоящем Договоре, в соответствии с действующим

законодательством РФ, и применять УПД в качестве единого документооборота для целей

бухгалтерского учета и налогообложения.

3.3. Право использования ПО предоставляется Лицензиату в течение 3 (трех) дней с даты

поступления денежных средств на расчетный счет Лицензиара, а также принятия сотрудником

Лицензиата, запускающего ПО пользовательского соглашения, путем проставления

соответствующего флага в интерфейсе ПО.

4. ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ

4.1. Оплата лицензионного вознаграждения за ежемесячные лицензии осуществляется

Лицензиатом путем 100% предоплаты в течение 5 (пяти) календарных дней с даты выставления

счета Лицензиаром в соответствии с количеством объектов мониторинга заведенных, на сервер

Лицензиара.

4.2. Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет

Лицензиара.

4.3. Срок действия ежемесячных лицензий исчисляется с первого по последнее число

соответствующего календарного месяца. При этом, независимо от даты активации и

предоставления права использования ПО, Лицензиат оплачивает полную стоимость

лицензионного вознаграждения.

4.4. Если Лицензиат намерен уменьшить/увеличить количество используемых

ежемесячных лицензий в следующем месяце, то он обязан письменно уведомить об этом

Лицензиара не позднее 15 числа текущего месяца.

     В случае не уведомления Лицензиара в установленный срок об уменьшении количества

используемых Лицензиатом ежемесячных лицензий, Лицензиат обязан оплатить их в полном

объеме по количеству текущего месяца.

4.5. В случае отсутствия очередной оплаты лицензионного вознаграждения в срок,

указанный в пункте 4.1, Лицензиар вправе в одностороннем порядке прекратить действие

лицензий/не предоставлять лицензии до полной их оплаты Лицензиатом, а также оплаты

штрафа в соответствии с п.5.7 настоящего Договора.

4.6. Стоимость лицензии на ПО НДС не облагается на основании подпункта 26 пункта 2

статьи 149 НК РФ (запись в Едином реестре российских программ для электронных

4

вычислительных машин и баз данных №14378 от 03.08.2022).

4.7. Стороны 1 (один) раз в квартал проводят сверку взаиморасчетов с обязательным

подписанием и направлением друг другу оригинала Акта сверки до 20 числа месяца следующего

за истекшим кварталом.

5. ГАРАНТИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Лицензиар гарантирует Лицензиату наличие у него необходимых прав для передачи

права на использование ПО простой (неисключительной) лицензии, передаваемых по

настоящему Договору.

5.2. При обнаружении несоответствия функциональных возможностей и характеристик

ПО, оговоренных в документации, Лицензиар обязуется своими силами и за свой счет устранить

это несоответствие. Данная гарантия действует в течение срока действия настоящего Договора

и только при условии соблюдения правил эксплуатации ПО, указанных в переданной

Лицензиару документации.

5.3. Право использования ПО передается Лицензиату по принципу «As is» («такое, как оно

есть»), и в дальнейшем Лицензиат не вправе предъявить Лицензиару какие-либо претензии и

требовать возмещения ущерба, причиненного в процессе эксплуатации или установки ПО.

5.4. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату техническую поддержку по вопросам

установки и использования ПО в течение срока действия Договора, при условии выполнения

Лицензиатом согласованных условий и сроков оплаты лицензионного вознаграждения.

Техническая поддержка включает консультации по установке и эксплуатации ПО по телефону,

электронной почте support@scout-portal.ru, на Портале portal.skai-corp.com и через ресурс «База

знаний» (kb.scout-gps.ru). Объём такой поддержки будет удовлетворять разумные потребности

Лицензиата с учётом того, что персонал Лицензиата должен обладать специальными знаниями

в области использования ПО. Для этого Лицензиат обязуется, что все его сотрудники,

работающие с ПО, пройдут курс консультаций по работе с ПО у правообладателя.

5.5. В случае нарушения Лицензиатом п.2.2 настоящего Договора Лицензиар вправе

взыскать с Лицензиата штраф за каждый факт нарушения в размере стоимости лицензионного

вознаграждения за право пользования ПО, права в отношении которого были нарушены.

5.6. В случае если Лицензиат не произвел отправку Актов на передачу неисключительных

прав на ПО (УПД) в срок указанный в п.3.2 настоящего Договора, то Лицензиар вправе взыскать

с Лицензиата штраф в размере 500 (пятьсот) рублей за каждый неотправленный вовремя

Акт/УПД.

5.7. При восстановлении действия лицензий, в соответствии с п.4.5 Договора Лицензиар

вправе взыкать с Лицензиата штраф за повторное подключение лицензий в размере 250 (двести

пятьдесят) рублей за лицензию.

При этом для повторного подключения лицензий на ПО Лицензиат направляет Лицензиару

заявку посредством интернет-Портала Лицензиара portal.skai-corp.com. В заявке на получение

лицензий Лицензиат указывает необходимое количество, наименование, модификацию,

конфигурацию ПО, а также уведомляет Лицензиара по электронной почте об оплате штрафа.

5.8. В случае, если Лицензиат понёс убытки по вине Лицензиара, в связи с ненадлежащим

или несвоевременным оказанием услуг по условиям настоящего договора, Лицензиат вправе

потребовать, а Лицензиар обязан возместить реальные убытки Лицензиату, которые он понес

по вине Лицензиара, но не более 10% (десяти процентов) от общей суммы, фактически

поступившей от Лицензиата за время действия настоящего договора.

5.9. При самостоятельном приобретение SIM-карт, Лицензиар не несет ответственности за

поступление сигнала с оборудования и SIM-карт, установленных в них, а также корректность

передачи данных от провайдера, у которого обслуживается Лицензиат, в том числе в случае,

если передача данных осуществляется со стороннего, иного оборудования отличного от

5

оборудования Лицензиара.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор считается заключенным и вступает в силу в момент полного

акцепта всех условий Договора и действует в течение 12 календарных месяцев, а обязанности

Лицензиата, в отношении переданных ему лицензий на ПО, продолжают действовать без

ограничения их срока действия.

6.2. В случае соблюдения Лицензиатом обязательств, взятых на себя на основании

настоящего Договора, настоящий Договор автоматически пролонгируется на каждый

следующий календарный год.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. При невозможности выполнения условий Договора из-за форс-мажорных

обстоятельств, действие настоящего Договора приостанавливается на время действия этих

обстоятельств.

7.2. Форс-мажорными считаются обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от

участников Договора, а именно: стихийные бедствия, введение чрезвычайного положения,

ведение военных действий, пожары, наводнения и другие, делающие невозможным исполнение

условий настоящего Договора.

7.3. О форс-мажорных обстоятельствах стороны должны уведомить друг друга письменно,

не позднее трех дней с момента их наступления. Не уведомление или несвоевременное

уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств, без уважительных причин, лишает

стороны права ссылаться на них. Форс-мажорные обстоятельства должны быть подтверждены

справками соответствующих государственных органов.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Все споры, которые могут возникнуть из Договора или в связи с ним, Стороны будут

стараться разрешить путем переговоров, а также путем направления претензий. Претензионные

письма направляются: Лицензиару - по адресу: 197372, г.Санкт-Петербург, а/я 141; Лицензиату

- по адресу, указанному в ЕГРЮЛ. Срок рассмотрения претензионного письма и направления

ответа на него составляет 10 (десять) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

При невозможности урегулировать спорные вопросы путем переговоров они подлежат

разрешению в судебном порядке в Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области.

8.2. Во всем, что не оговорено в настоящем Договоре, Стороны руководствуются

действующим законодательством РФ.

8.3. Каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем

внесудебном порядке. Сторона, выразившая желание расторгнуть Договор обязана направить

другой Стороне по договору письменное уведомление о расторжении Договора и акт сверки

взаиморасчетов в срок не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой

даты расторжения. При этом все обязательства Сторон по Договору, не исполненные на дату

расторжения Договора, продолжают действовать до полного их исполнения.

8.4. Если одно или несколько положений настоящего Договора станут или будут признаны

недействительными, то это не затрагивает действительности всех остальных положений

Договора и всего Договора в целом.

8.5. Стороны пришли к соглашению о том, что могут вести между собой электронный

документооборот (ЭДО) путем обмена электронными документами, подписанными

6

квалифицированной электронной подписью. ЭДО Стороны согласовали вести у следующего

оператора ЭДО: АО «ПФ «СКБ Контур». Стороны признают в таком случае полученные

(направленные) электронные документы равнозначными аналогичным документам на бумажных

носителях. Электронный документооборот между Сторонами осуществляют в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ

«Об электронной подписи», Федеральным законом от 06.12.2011 № 402 ФЗ «О бухгалтерском

учете».

8.6. При изменении наименования, адреса, банковских реквизитов или реорганизации,

Стороны информируют друг друга в письменном виде в течение 5 (пяти) дней с даты вступления

в силу таких изменений.

8.7. Стороны договорились о том, что все документы (за исключением претензий),

переданные посредствам факсимильной или электронной связи, имеют юридическую силу.

8.8. Договор не требует скрепления печатями и/или подписания сторонами, сохраняя при

этом полную юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Лицензиар:
ООО «СМА-РТ»
Адрес местонахождения: 191144, Санкт-Петербург, улица Новгородская, д. 5, лит. А этаж 3 пом.20-Н
Адрес почтовый 197372, а/я 141
Для курьерской доставки:  197374 г. Санкт-Петербург, улица Оптиков, дом 4, корп. 3, строение 1,
5 этаж, Бизнес-центр «Лахта-2».
ИНН 7842168938 КПП 784201001

Р/ счет 40702810531260000409
Филиал "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" Банка ВТБ (ПАО)
Кор/с 30101810145250000411
БИК 044525411

Тел. +7 (812) 60-777-41

Генеральный директор   Виcневский Ю.А.